
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 448  della seduta del 13 settembre 2023 
 

Oggetto Individuazione della natura della spesa sostenuta per atti di pignoramento presso terzi 
subiti dalla Regione Calabria pagati e quietanzati dal Tesoriere Regionale BPER Banca dal 1 
maggio al 31 luglio 2023. 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: Fto Dott.ssa Giuseppina Princi 

Relatore (se diverso dal proponente) ____________________________ 

Dirigente/i Generale/i: F.to Dott. Filippo De Cello 

Dirigente/i Settore/i: F.to Dott. Umberto Giordano 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

 

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

x  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  x  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente x  

4 GIANLUCA GALLO Componente x  

5 MARCELLO MINENNA Componente  x 

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente x  

7 EMMA STAINE Componente x  

8 ROSARIO VARI’ Componente x  

 
La delibera si compone di n.  6  pagine compreso il frontespizio e di n. 4 allegati. 
                       
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 

Premesso che: 

• Dall’1 maggio al 31 luglio 2023 sono stati pagati e quietanzati dal Tesoriere regionale, 
BPER Banca, in qualità di terzo pignorato, atti di pignoramento presso terzi per la 
complessiva somma di € 4.459.288,61 a seguito della notifica della relativa ordinanza 
giudiziale di assegnazione somme; 

• con note in atti sono stati comunicati ai Dipartimenti regionali gli elenchi delle procedure 
esecutive pagate e quietanzate dal Tesoriere regionale nel suddetto periodo dell’anno 
2023, richiedendo, contestualmente, alle strutture regionali, di volta in volta competenti, la 
verifica del citato elenco, attraverso il confronto degli atti in proprio possesso e il riscontro 
dell’esistenza di eventuali responsabilità connesse all’aggravio di spese conseguenti 
l’esecuzione forzata; 

• con le medesime comunicazioni di cui al punto precedente, è stato, altresì, richiesto ai 
dipartimenti regionali di porre in essere, ove ne sussistano le condizioni e nel rispetto delle 
disposizioni vigenti in materia, ogni attività necessaria ad evitare il formarsi di danni erariali, 
nonché di indicare le risorse disponibili nel bilancio regionale sulle quali far gravare le 
somme oggetto dei succitati atti di pignoramento;  

• è stato del pari evidenziato, nelle citate note, la necessità che, in assenza di ulteriori e 
diversi riscontri, ciascuna struttura interessata avrebbe dovuto provvedere al 
riconoscimento giuridico-amministrativo delle spese di propria competenza relative alle 
procedure esecutive conclusesi con prelievo di somme sul conto di Tesoreria per come, 
peraltro, sottolineato nelle Delibere n. 36/2014, n. 61/2015, n. 75/2016 e n. 139/2018 della 
Corte dei Conti – Sezione giurisdizionale per la Calabria laddove evidenzia che, in assenza 
di riconoscimento amministrativo: “Il suddetto comportamento omissivo, oltre ad essere 
foriero di squilibri finanziari, potrebbe configurare un danno erariale con conseguente 
addebito di responsabilità a carico degli organi dei dipartimenti interessati.”; 
 

TENUTO CONTO che, relativamente agli atti di pignoramento presso terzi subiti 
dall’Amministrazione regionale dall’1 maggio al 31 luglio 2023 a seguito delle verifiche effettuate e 
dei riscontri pervenuti da alcuni Settori regionali, si è riusciti ad individuare i Dipartimenti che hanno 
generato la spesa per il solo importo di euro € 4.458.840,97 per come riassunto nella tabella 
allegata alla presente deliberazione sotto la lettera seguente: 
 

Dipartimento  Importo  

Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione            1.770.947,57    

Avvocatura Regionale                    3.105,45    

Economia e Finanze                    7.507,65    

Infrastrutture e Lavori Pubblici                  23.295,14    

Lavoro e Welfare                  66.271,56    

Organizzazione e Risorse Umane                  10.877,68    

Territorio e Tutela dell'Ambiente            2.576.835,92    

Totale            4.458.840,97    

 
CONSIDERATO che, in virtù delle sopraelencate attività, in relazione alle somme pignorate presso 
il tesoriere regionale dall’1 maggio al 31 luglio 2023 è stato individuato l’oggetto della spesa 
generata dai singoli Dipartimenti su indicati per come di seguito dettagliato: 
 

Dettaglio Spesa Importo 

AGRICOLTURA RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE 

AFOR 1.061.373,83 



ANNULLAMENTO ORDINANZA PROT. N. 112627 DEL 1/4/14 - CONSORZIO DI 
BONIFICA IONIO CALABRESE 

 

RISARCIMENTO DANNI DA CINGHIALI  299.790,72 

CONSORZIO BONIFICA MEDIA VALLE DEL CRATI 13.186,12 

OPPOSIZIONE ORDINANZA INGIUNZIONE - SENTENZA N. 2299/2021 1.482,79 

SPESE E COMPETENZE LEGALI 389.943,21 

SPESE BANCARIE 5.170,90 

TOTALE 1.770.947,57 

AVVOCATURA 

PAGAMENTO COMPENSI QUALE AVVOCATO DOMICILIATARIO DI CUI AL 
DECRETO D.G. 18396/12 - COMPENSI PROFESSIONALI 

2.346,88 

SPESE E COMPETENZE LEGALI 738,57 

SPESE BANCARIE 20,00 

TOTALE 3.105,45 

ECONOMIA E FINANZE 

 AVVERSO CARTELLA DI PAGAMENTO  1.696,19 

 AVVERSO INTIMAZIONE DI PAGAMENTO - MULTA AUTOMOBILISTICA 
CONTESTATA  

1.092,00 

 AVVERSO INTIMAZIONE DI PAGAMENTO - BOLLO AUTO  2.035,00 

SPESE E COMPETENZE LEGALI 2.614,46 

SPESE BANCARIE 70,00 

TOTALE 7.507,65 

INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI 

PAGAMENTO INDENNIZZO PER L'OPERA REALIZZATA DI CUI ALLA FATTURA N. 
4/05 NTERVENTO URGENTE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 
PARTITORE DI VERGHELLO 

11.600,00 

RICORSO PER INGIUNZIONE DI PAGAMENTO - COMPENSI PROFESSIONALI  626,60 

PAGAMENTO COMPETENZE DI CUI LA GRUPPO DI LAVORO DI CUI AL DECRETO 
D.G. N. 5843/14 - INCARICO PER LE ATTIVITÀ RELATIVE ALLA COSTRUZIONE 
DELLA METROPOLITANA DI CATANZARO 

6.610,00 

SPESE E COMPETENZE LEGALI 4.428,54 

SPESE BANCARIE 30,00 

TOTALE 23.295,14 

LAVORO E WELFARE 

ADEGUAMENTO ISTAT DELL'ASSEGNO RELATIVO A LAVORI DI PUBBLICA 
UTILITA' (LPU). 

                                                                 
23.113,11 

DICHIARAZIONE DI TERZO DI CUI AL PROVVEDIMENTO 66/16 DELLA DIREZIONE 
TERRITORIALE LAVORO - EMOLUMENTI MATURATI E NON CORRISPOSTI 

                                                               
15.108,96 

SPESE E COMPETENZE LEGALI 
                                                         

27.509,49 

SPESE BANCARIE 
                                                                     

540,00 

TOTALE 66.271,56 

ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE 

RIMBORSO VERSAMENTO EFFETTUATO IL 1/9/16 CON MODELLO F24 PER 
RITENUTE PREVIDENZIALI PER ERRORE VERSATO ALLA REGIONE 

370,00 



RICHIESTA SPESE LEGALI PER DIFESA IN GIUDIZIO DEL DE DEFUNTO DIRIGENTE 
MARINO NICOLAI SENTENZA CORTE DEI CONTI N. 191/15 

1.000,00 

ANNULLAMENTO PREVIA SOSPENSIVA DELLA GRADUATORIA DEL BANDO DI 
CONCORSO PER N. 177 POSTI DI CATEGORIA C - POTENZIAMENTO DEI CENTRI 
PER L'IMPIEGO 

                                                                       
4.217,60 

PAGAMENTO SOMME PER LAVORO STRAORDINARIO SVOLTO ALLE 
DIPENDENZE DELLA PROTEZIONE CIVILE VARI PERIODI RICADENTI NEGLI ANNI 
2011-2013 - ALBERTO MARIO 

3.330,15 

SPESE E COMPETENZE LEGALI 1.546,93 

SPESE BANCARIE 413,00 

TOTALE 10.877,68 

TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE 

ANNULLAMENTO DECRETO D.G. N. 2867 DEL 8/3/12 - INDIVIDUAZIONE DEI 
COMPONENTI DEL NUCLEO VIA - VAS - IPPC 

6.178,55 

DIFFERENZE RETRIBUTIVE E T.F.R. A SEGUITO DI CONTRATTI DI LAVORO 
PRESSO L'UFFICIO DEL COMMISSARIO DELEGATO PER IL SUPERAMENTO 
DELL'EMERGENZA RIFIUTI NELLA REGIONE CALABRIA 

3.183,90 

PAGAMENTO COMPENSI PROFESSIONALI PER IL PROGETTO DENOMINATO 
ACQUEDOTTO ALTO SIMERI 

14.678,07 

RIMBORSO SSPESE ANNUALI DI ESERCIZIO E DI MANUTENZIONE 
DELL'ACQUEDOTTO INTERSETTORIALE DEL NETO.- CONSORZIO DI BONIFICA 
IONIO CROTONESE 

1.857.860,01 

RISARCIMENTO DANNI A SEGUITO DI INONDAZIONE DEL FIUME TACINA 
DALL'INVERNO 2010 AI GIORNI ATTUALI 

632.726,41 

RISARCIMENTO DANNI A SEGUITO DI STRARIPAMENTO VALLONE CANDIDATI -
NUBIFRAGIO 2014 

3.383,45 

RISARCIMENTO DANNI ALL'AUTOVETTURA PER STRARIPAMENTO DEL 
TORRENTE BRUCA IN DATA 4/10/18 

1.884,98 

SPESE E COMPETENZE LEGALI 56.825,55 

SPESE BANCARIE 115,00 

Totale 2.576.835,92 

Totale 4.458.840,97 

 
ACCERTATO che le succitate somme sono state assegnate dall’Autorità giudiziaria competente e 
quietanzate dal Tesoriere regionale, in qualità di terzo pignorato; 
CONSIDERATO che in sede di bilancio di previsione del bilancio dell’esercizio finanziario 
2023/2025 (L.R. n. 51 del 23 dicembre 2022) l’Organo legislativo ha disposto di destinare 
15.000.000 euro (capitolo U8201041501) al fondo di riserva per far fronte alla spesa derivante da 
atti giudiziali di pignoramento; 
ATTESO che per obbligo di legge e ai sensi e per gli effetti del paragrafo 6.3 dell’allegato 4.2 del 
Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m. e i., occorre provvedere alle registrazioni 
contabili dei pagamenti effettuati dal Tesoriere regionale in virtù di titoli esecutivi; 
CONSIDERATO che, in base alle informazioni raccolte sull’oggetto e sulla natura delle spese 
nonché sui Dipartimenti che le hanno generate, per come sopra già individuato, i pagamenti 
effettuati dal Tesoriere regionale per atti di pignoramento presso terzi pagati e quietanzati dall’1 
maggio al 31 luglio 2023, per i quali la natura della spesa risulta già essere individuata, pari 
all’importo di euro 4.458.840,97, possono essere regolarizzati sui pertinenti capitoli della spesa per 
come di seguito indicato: 

  



a) Somme da regolarizzare su impegni assunti in esercizi precedenti per il complessivo 
importo di euro 3.330,15 per come dettagliato nell’allegato A);  

b) Somme da regolarizzare su capitoli da finanziarsi con il fondo di riserva per la copertura 
della spesa derivante da atti giudiziali di pignoramento, per il complessivo importo di euro  
2.560.531,44 per come dettagliato nell’allegato B); 

c) Somme da regolarizzare su capitoli da finanziarsi con la riallocazione di quote vincolate 
dell’avanzo di amministrazione, per il complessivo importo di euro 1.682.616,06 per come 
dettagliato nell’allegato C); 

d)  Somme da regolarizzare sulla competenza, per il complessivo importo di euro 212.363,32 
per come dettagliato nell’allegato D);  

TENUTO CONTO che 

• i Dipartimenti regionali competenti devono verificare che non siano avvenute duplicazioni di 
pagamento nel tempo, procedendo in tal caso a porre in essere ogni azione necessaria ed 
opportuna al recupero delle stesse; 

• per come ripetutamente indicato dalla Corte dei Conti – Sezione regionale di Controllo per 
la Calabria – i Dipartimenti che hanno dato luogo alle spese devono fornire gli elementi 
necessari al riconoscimento giuridico-amministrativo dei pignoramenti subiti 
dall’amministrazione regionale; 

• corre l’obbligo di imputare all’esercizio finanziario 2023 le spese per gli atti giudiziali di 
pignoramento  pagati e quietanzati dal Tesoriere Regionale, in qualità di terzo pignorato, a 
seguito della notifica della relativa ordinanza giudiziale di assegnazione somme, ove si 
consideri che il principio contabile della competenza finanziaria potenziata dispone che i 
pagamenti effettuati dal tesoriere per azioni esecutive non regolarizzati, devono essere 
imputati all’esercizio in cui sono stati eseguiti; 

RITENUTO NECESSARIO ribadire che, nelle more del completamento dell’attività tesa alla 
regolarizzazione contabile degli atti di pignoramento presso terzi subiti dall’1 maggio al 31 luglio 
2023 presso il Tesoriere regionale, tutti i settori regionali interessati devono adottare, qualora non 
già sussistenti, idonei atti necessari a garantire il riconoscimento giuridico-amministrativo delle 
procedure esecutive sopra menzionate, devono verificare la documentazione contabile relativa a 
tutte le somme oggetto di pignoramento al fine di evitare l’eventuale duplicazione di pagamenti 
nonché devono accertare le eventuali responsabilità per cui corre l’obbligo di denuncia alle 
competenti Autorità giudiziarie ai sensi della vigente normativa; 
RITENUTO NECESSARIO ribadire ancora che, per quanto attinente alle originarie procedure di 
pignoramento presso terzi che vedevano quale terzo pignorato l’ente Regione Calabria risoltesi, 
infine, con prelievo di somme presso il tesoriere regionale, corre l’obbligo per i Dipartimenti 
regionali competenti di provvedere a trattenere le somme pagate dal tesoriere dall’originario 
importo dovuto al debitore esecutato, già creditore dell’ente; 

VISTI 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 
agosto 2014, n. 126 e, in particolare, il paragrafo 6.3 dell’Allegato 4/2; 

- la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 50 “Legge di stabilità regionale 2023”;  
- la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 51 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025”;  
- la deliberazione della Giunta regionale n. 713 del 28 dicembre 2022 “Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2023-2025 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;  

- la deliberazione della Giunta regionale n. 714 del 28 dicembre 2022 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 

PRESO ATTO  



- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale 
ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano l’esistenza della copertura 
finanziaria per come sopra indicata;  

Su proposta dell’Assessore all’Economia e Finanze dott.ssa Giuseppina Princi  

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 

1. di imputare all’esercizio finanziario 2023 le spese per gli atti giudiziali di pignoramento presso 
terzi pagati e quietanzati dal Tesoriere Regionale, in qualità di terzo pignorato, dall’1 maggio al 31 
luglio 2023 a seguito della notifica della relativa ordinanza giudiziale di assegnazione somme, per 
come individuate nella presente Deliberazione; 
2. di individuare la copertura finanziaria dei pagamenti effettuati dal Tesoriere regionale connessi 
ad atti giudiziali di pignoramento di fondi regionali pagati e quietanzati dal Tesoriere regionale in 
qualità di terzo pignorato pari ad euro 4.458.840,97 per come indicato negli allegati A), B), C), D) 
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
3. di disporre che i Dipartimenti regionali competenti verifichino che non siano avvenute 
duplicazioni di pagamenti nel tempo, procedendo in tal caso a porre in essere ogni azione 
necessaria ed opportuna al recupero delle stesse; 
4. di disporre che i Dipartimenti regionali che hanno generato la spesa oggetto dell’atto di 
pignoramento presso terzi, pagato e quietanzato dal Tesoriere, adottino i necessari provvedimenti 
tesi a fornire gli elementi necessari per il riconoscimento giuridico della legittimità del debito fuori 
bilancio prodottosi in conseguenza dei pignoramenti stessi subiti dall’amministrazione regionale; 
5. di disporre che i Dipartimenti regionali competenti, per quanto attinente alle originarie procedure 
di pignoramento presso terzi che vedevano quale terzo pignorato l’ente Regione Calabria risoltesi, 
infine, con prelievo di somme presso il tesoriere regionale, hanno l’obbligo di provvedere a 
trattenere le somme pagate dal tesoriere dall’originario importo dovuto al debitore esecutato, già 
creditore dell’ente; 
6. di incaricare il Dipartimento Economia e Finanze, a provvedere, ai sensi della vigente 
legislazione, alle necessarie variazioni del bilancio di previsione per l’anno 2023;  
7. di notificare a cura del Dipartimento proponente il presente provvedimento a tutti i Dipartimenti e 
a tutte le strutture regionali onde procedere all’obbligatorio riconoscimento giuridico-
amministrativo; 
8. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                        IL PRESIDENTE  
 F.to Avvocato Montilla                             F.to Dott. Occhiuto  



Allegato A

CAPITOLO DESCRIZIONE  IMPORTO impegni DIPARTIMENTO

U9090300201

SPESE PER LE COMPETENZE FISSE DEL PERSONALE REGIONALE DI RUOLO, IVI COMPRESE QUELLE 

PER IL PAGAMENTO DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DEI CONTRIBUTI PREVIDENZIALI POSTI A 

CARICO DELLA REGIONE (SPESE OBBLIGATORIE). - U.09.03

361,01€                       1108/20 Organizzazione e Risorse Umane

U9011100501

SPESE PER LE COMPETENZE FISSE DEL PERSONALE REGIONALE DI RUOLO, IVI COMPRESE QUELLE 

PER IL PAGAMENTO DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DEI CONTRIBUTI PREVIDENZIALI POSTI A 

CARICO DELLA REGIONE (SPESE OBBLIGATORIE). - U.01.11

261,12€                       1090/20 Organizzazione e Risorse Umane

U9070101001

SPESE PER LE COMPETENZE FISSE DEL PERSONALE REGIONALE DI RUOLO, IVI COMPRESE QUELLE 

PER IL PAGAMENTO DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DEI CONTRIBUTI PREVIDENZIALI POSTI A 

CARICO DELLA REGIONE (SPESE OBBLIGATORIE). - U.07.01

1.303,74€                    1103/20 Organizzazione e Risorse Umane

U9190100101

SPESE PER LE COMPETENZE FISSE DEL PERSONALE REGIONALE DI RUOLO, IVI COMPRESE QUELLE 

PER IL PAGAMENTO DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DEI CONTRIBUTI PREVIDENZIALI POSTI A 

CARICO DELLA REGIONE (SPESE OBBLIGATORIE). - U.19.01

1.121,87€                    1146/20 Organizzazione e Risorse Umane

U9190200101

SPESE PER LE COMPETENZE FISSE DEL PERSONALE REGIONALE DI RUOLO, IVI COMPRESE QUELLE 

PER IL PAGAMENTO DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DEI CONTRIBUTI PREVIDENZIALI POSTI A 

CARICO DELLA REGIONE (SPESE OBBLIGATORIE). - U.19.02

282,41€                       1147/20 Organizzazione e Risorse Umane

3.330,15€                    

IMPEGNI ASSUNTI IN ESERCIZI PRECEDENTI 

allegato alla deliberazione  n.448 del 13 set 23



Allegato B

FONDO DESCRIZIONE IMPORTO TIPOLOGIA SPESA DIPARTIMENTO

AFOR -DICHIARAZIONE DI TERZO 1.055.361,64              
Agricoltura Risorse Agroalimentari E 

Forestazione

CONSORZIO BONIFICA MEDIA VALLE DEL CRATI 13.186,12                    
Agricoltura Risorse Agroalimentari E 

Forestazione

OPPOSIZIONE ORDINANZA INGIUNZIONE - SENTENZA N. 2299/2021 1.482,79                      
Agricoltura Risorse Agroalimentari E 

Forestazione

SPESE E COMPETENZE LEGALI 331.526,29                  
Agricoltura Risorse Agroalimentari E 

Forestazione

SPESE BANCARIE 5.170,90                      
Agricoltura Risorse Agroalimentari E 

Forestazione
SPESE E COMPETENZE LEGALI 419,98 Avvocatura Regionale
SPESE BANCARIE 20,00                            Avvocatura Regionale
AVVERSO CARTELLA DI PAGAMENTO 1.696,19                      Economia E Finanze
AVVERSO INTIMAZIONE DI PAGAMENTO N. 03020070002436134 - MULTA 

AUTOMOBILISTICA CONTESTATA
1.092,00                      Economia E Finanze

AVVERSO INTIMAZIONE DI PAGAMENTO N. 03020199007456486000 LIMITATAMENTE ALLA 

CARTELLA N. 03020110024647185000 - BOLLO AUTO
2.035,00                      Economia E Finanze

SPESE E COMPETENZE LEGALI 2.614,46                      Economia E Finanze
SPESE BANCARIE 70,00                            Economia E Finanze
RICORSO PER INGIUNZIONE DI PAGAMENTO N. 845/2022 GIUDICE DI PACE DI CATANZARO - 

COMPENSI PROFESSIONALI 
                           345,42   Infrastrutture E Lavori Pubblici

SPESE E COMPETENZE LEGALI                        4.428,54   Infrastrutture E Lavori Pubblici
SPESE BANCARIE                              30,00   Infrastrutture E Lavori Pubblici
DICHIARAZIONE DI TERZO DI CUI AL PROVVEDIMENTO 66/16 DELLA DIREZIONE 

TERRITORIALE LAVORO - ATTO DI SIGNIFICAZIONE AD INTEGRAZIONE NOTIFICATO IN DATA 

12/6/20 - EMOLUMENTI MATURATI E NON CORRISPOSTI 

                     15.108,96   Lavoro E Welfare

SPESE E COMPETENZE LEGALI 27.509,49                    Lavoro E Welfare
SPESE BANCARIE 540,00                          Lavoro E Welfare

ANNULLAMENTO PREVIA SOSPENSIVA DELLA GRADUATORIA DEL BANDO DI CONCORSO PER 

N. 177 POSTI DI CATEGORIA C - POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L'IMPIEGO
4.217,60                      Organizzazione e Risorse Umane

SPESE E COMPETENZE LEGALI 917,60                          Organizzazione e Risorse Umane
SPESE BANCARIE 413,00                          Organizzazione, Risorse Umane

RISARCIMENTO DANNI A SEGUITO DI STRARIPAMENTO VALLONE CANDIDATI -NUBIFRAGIO 

2014-ALTO IONIO RC
3.383,45                      Territorio E Tutela Dell'ambiente

PAGAMENTO COMPENSI PROFESSIONALI PER IL PROGETTO DENOMINATO ACQUEDOTTO 

ALTO SIMERI
                       3.497,07   Territorio E Tutela Dell'ambiente

RIMBORSO SPESE SOSTENUTE DAL CONSORZIO RICORRENTE RIGUARDANTI SPESE ANNUALI 

DI ESERCIZIO E DI MANUTENZIONE DELL'ACQUEDOTTO INTERSETTORIALE DEL NETO. 

PERIODI: DA OTTOBRE A DICEMBRE 1996 E ANNI DAL 1997 AL 2000. - CONSORZIO DI 

BONIFICA IONIO CROTONESE

                   395.251,31   Territorio E Tutela Dell'ambiente

RISARCIMENTO DANNI A SEGUITO DI INONDAZIONE DEL FIUME TACINA 632.726,41                  Territorio E Tutela Dell'ambiente

RISARCIMENTO DANNI ALL'AUTOVETTURA PER STRARIPAMENTO DEL TORRENTE BRUCA 546,67                          Territorio E Tutela Dell'ambiente

SPESE E COMPETENZE LEGALI 56.825,55                    Territorio E Tutela Dell'ambiente
SPESE BANCARIE 115,00                          Territorio E Tutela Dell'ambiente

2.560.531,44              

FONDO PER LA COPERTURA DEGLI ATTI DI PIGNORAMENTO

allegato alla deliberazione  n.448 del 13 set 23

FONDO DI RISERVA PER GARANTIRE LA COPERTURA DELLA 

SPESA DIVERSA DA QUELLA INERENTE IL SERVIZIO SANITARIO 

REGIONALE, DERIVANTE DA ATTI GIUDIZIALI DI 

PIGNORAMENTO

U8201041501



Allegato C

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO DIPARTIMENTO

90.165,03                         
Agricoltura, Risorse Agroalimentari e 

Forestazione

1.089,59                            
Avvocatura

16.705,18                         Infrastrutture e lavori pubblici
1.999,33                            Organizzazione e Risorse Umane

1.475.128,01                    Territorio ed ambiente

U0213310415

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI REGIONALI ATTINENTI IL SETTORE 

DELLA CACCIA E DELL'INCREMENTO DELLA FAUNA SELVATICA (LEGGE REGIONALE 

17.5.96, N. 9) - SPESE PER RISARCIMENTO DANNI

63.267,36                
Agricoltura, Risorse Agroalimentari e 

Forestazione

U9200300401

RISORSE RINVENIENTI DA ECONOMIE INERENTI AL POR FESR 2007-2013 IN ATTESA 

DELLA CHIUSURA FINANZIARIA DEL PROGRAMMA E DEL VERSAMENTO DEI SALDI 

SPETTANTI ALLA REGIONE CALABRIA DA PARTE DELLO STATO E DELL'UNIONE 

EUROPEA
1.786,00                   

Infrastrutture e Lavori Pubblici

U4302021501

SPESE DA DESTINARE AI LAVORATORI SOCIALMENTE UTILI E DI PUBBLICA UTILITA' 

(ARTICOLO 1, COMMA 207, LEGGE 27 DICEMBRE 2013, N. 147)

23.113,11                Lavoro E Welfare

U3201020704

SPESE PER LA GESTIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE INIZIATIVE FINALIZZATE AL 

SUPERAMENTO DELLE CRITICITA' NEL SETTORE DEI RIFIUTI (ARTICOLI 1 E 2, COMMI 1 

E 2, LEGGE REGIONALE 12 APRILE 2013, N. 18) - RETRIBUZIONI IN DENARO
3.183,90                   

Territorio ed Ambiente

U3201016101

SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLA STRUTTURA TECNICA DI VALUTAZIONE - S.T.V. 

(LEGGE REGIONALE 3 SETTEMBRE 2012, N. 39 - REGOLAMENTO REGIONALE DI CUI 

ALLA DGR N. 381 DEL 31.10.2013). (ART.13 DELLA LEGGE REGIONALE 27 APRILE 2015, 

N.11) 

6.178,55                   

Territorio e Tutela dell'Ambiente

1.682.616,06                    

FONDO PER ONERI DERIVANTI DA  CONTENZIOSI (ALLEGATO 4.2 

PARAGRAFO 5.2 LETTERA H DEL D.LGS 23.6.2011 N.118 )
U8201043701

RIALLOCAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

allegato alla deliberazione  n.448 del 13 set 23



Allegato D

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO DIPARTIMENTO

U0101110301

SPESE PER ATTI A DIFESA DEI DIRITTI DELLA REGIONE 

INERENTI AD INCARICHI AFFIDATI IN ANNI PRECEDENTI. 

(SPESE OBBLIGATORIE).

1.575,88                    Avvocatura Regionale

U0213310415

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI 

REGIONALI ATTINENTI IL SETTORE DELLA CACCIA E 

DELL'INCREMENTO DELLA FAUNA SELVATICA (LEGGE 

REGIONALE 17.5.96, N. 9) - SPESE PER RISARCIMENTO 

DANNI

160.963,62                

Agricoltura, Risorse 

Agroalimentari e 

Forestazione

U0213310419

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI 

REGIONALI ATTINENTI IL SETTORE DELLA CACCIA E 

DELL'INCREMENTO DELLA FAUNA SELVATICA - ONERI DA 

CONTENZIOSO (LEGGE REGIONALE 17.5.96, N. 9)

49.823,82                  

Agricoltura, Risorse 

Agroalimentari e 

Forestazione

212.363,32        

COMPETENZA

allegato alla deliberazione  n.448 del 13 set 23


